(87) Ἀπελληθῖανῶν. De Apelle meminit inter
alios Pacianus *epist.* 1, cujus et corrigendus locus.
in quo Marcionitas, Apollinaricos, Cataphrygas, et

Quamobrem ubique se prodet ipsum prioribus
ac posterioribus sectis implicatus, ac se e perdi-
tionis filiorum numero esse monstrabit, cum id
manifeste Veritas ipsa declaret; ipsumque lumen
Evangelii totum terrarum orbem suo splendore
collustret, ac sinceræ religionis filios ad salutem
beneficio veritatis adducat. Postquam igitur bre-
vissimo illo proposito nobis ad disputandum argu-
mento emersum e latebris serpentem velut exiguo
telo confecimus, atque emortuam hæresin illam
reliquimus, ad reliquas progrediamur, Dei, ut sæpe
professi sumus, implorata prius ope, quo illius
veritatem explicare possimus.

CONTRA APELLEIANOS,

Quæ est hæresis XXIV sive XLIV.

I. Lucianum proxime sequitur Apelles: non
ille sanctus, et ab Apostolo commendatus; sed di-
versus ab eo quidam, a quo Apelleiani cognomi-
nati sunt. Hic Luciani condiscipulus, et Marcio-
nis auditor fuit, quemadmodum sæpe fit, ut spi-
nosi frutices multi ex una radice luxuriantes pul-
lulent. Quanquam ille diversa ab aliis quamplu-
rima statuit. Nam et adversus magistrum suum, et
adversus veritatem ipsam armasse se videtur,
quo in errore versantium hominum privatim sibi
ipse scholam quæreret. Ejusmodi sunt autem ejus
dogmata. Negat ita, uti Marcio desinit, sese rem
habere; proindeque illum opinione lapsum, ut
confutata per seipsam insania, collisa secum con-
fractaque videatur impietas, et ad semetipsam
evertendam velut quadam conspiratione concitata:
cum interim veritas stabilis et firma permaneat,
nec auxilio cujusquam indigeat; utpote quæ per
se se cohæreat, et apud Deum, qui revera sempit-
ternus est, perpetuo consistat.

381 Igitur Apelles, ejusque factio omnis ita
sentit: Non esse principia tria, neque duo, ut
Luciano ac Marcioni videtur, sed unum esse
bonum Deum, unumque principium, ac virtutem
unam nominis expertem. Qui quidem Deus unus,
unumque principium nullam eorum quæ in hoc
mundo geruntur curam suscipit. Cæterum idem
ille sanctus, bonusque Deus, qui a principio Deus
est, ac bonus, alium produxit Deum. Ab hoc uni-
versa condita sunt, cælum videicet ac terra, cæte-
raque quæ in hoc mundo cernimus, sed hic minime
bonus evasit, ejusque opera omnia non bene facta,
ac pro mala illius mente sunt ab illo fabricata.

II. Verum quis illa dogmata patienter audiat, nec
insaniam illam potius et amentiam irrideat? Duobus
quippe modis hac quidem in opinione minime con-
sentanea videtur asserere. Itaque sic illum tanquam

Novatianos recenset. *Leg. Apelleianos pro Avolli-
naricos*

(88) Ἴνα πανταχόθεν ἑαυτῶ. *Leg.* ἑαυτῶν.

præsentem alloquar: Dic mihi, sodes, Apelles. Hoc enim dabis, opinor: aut illum supremum Deum futura nescientem, hunc quem dicis opera sua male fabricasse, effluxisse Deum; aut cum talem fore cognosceret, ideo produxisse, ut eorum esset ipsorum causa, quæ male postea condidit. Ex quo consequens est, supremum illum Deum plane Creatorem esse, qui unum illum procreavit, a quo condita sunt omnia. Quare causa erit etiam ille; non qui res creatas edidit, sed summus ipse Creatoris auctor, qui sit universorum opifex

Hoc vero insuper affirmas, postremis temporibus adfuisse Christum, supremi nimirum ac boni Dei Filium, ejusque Spiritum sanctum, ad eorum similiter salutem, qui ad ipsius notitiam pervenirent. Eundem porro non specie apparuisse sola, sed revera carnem sumpsisse: non de Maria tamen Virgine illam expressisse, sed tametsi vera carne ac corpore esset præditus, neque ex virili semine, neque ex muliere virgine sibi illud ascivisse; sed veram aliunde carnem sibi comparasse. Quod quidem hunc in modum explicat. Cum, inquit, e caelo delapsus esset in terram, corpus sibi quatuor ex elementis effluxit. Verum nonne ad id etiam festinare videtur iste, ut impia 382 ejus scelerataque sententia ad veterum poetarum Græcorum somnia ac nugæ ascribenda videatur? Eadem enim plane cum illis, ac magis etiam ridicula proponit, Christum sibi metipso fabricasse corpus. Ita e sicco siccum expressit, e calore calidum, humidum ex humore, e frigore frigidum. E quibus omnibus formato sibi corpore, vere in terra visus est, ac caelestium rerum nobis scientiam importavit, ut et Conditorum aspernaremur, et ejus abnegaremus opera, ita ut nobis illud indicaret, quænam in sacris Litteris vel se ipso pronuntiata forent, vel a Conditore prolata. Sic enim, ait, in Evangelio dixit: *Estote probi argentarii*. Utere, inquit, omnibus, ex Scriptura quavis utilia seligens. Deinde, Christus, ait, semetipsum in corpore ad patiendum supplicium obtulit, ac revera in cruce suffixus est, eamque ipsam carnem discipulis ostendit. Postea humanam illam quam sumpserat naturam resolvens, unicuique elemento quod proprium erat restituit; velut calido calidum, frigidum frigido, siccum sicco, humidum humido. Ita corpore illo quod carne constabat resolutum, in caelum, unde venerat, ascendit.

III. O mendaces talia jactantium fabulas! qui, ut nemo non intelligit, mimorum ludum atque officinam aperire potius quam vitæ consequendæ professionem, aut intelligentiæ formam obtinere videntur. Etenim si omnino quod asciverat sibi corpus dissolvit, cur id initio fabricavit? Quod si ad usum fabricavit aliquem, hoc ipso usu perfunctus relinquere illud in terris debuit; præsertim cum ex vestra sententia forma ipsa resurrectionis carnis